⁹¹ Pour ce passage difficile, nous suivons l'interprétation recommandée par l'édition Léonine qui consiste à sous-entendre « sed etiam non est impossibile » (Léon., vol. 43, Introduction, §24, p. 79-80).

⁹² THOMAS D'AQUIN, *De aeternitate mundi* (Léon., vol. 43, p. 86, l. 62-80) : « Videndum est ergo utrum in his duobus repugnantia sit intellectuum, quod aliquid sit creatum a Deo, et tamen semper fuerit ; et quicquid de hoc uerum sit, non erit hereticum dicere quod hoc potest fieri a Deo, ut aliquid creatum a Deo semper fuerit. Tamen credo quod si esset repugnantia intellectuum, esset falsum ; si autem non est repugnantia intellectuum, non solum non est falsum sed etiam impossibile : aliter esset erroneum, si aliter dicatur. Cum enim ad omnipotentiam Dei pertineat ut omnem intellectum et uirtutem excedat, expresse omnipotentie Dei derogat, qui dicit aliquid posse intelligi in creaturis quod a Deo fieri non possit : nec est instantia de peccatis, que in quantum huiusmodi nichil sunt. In hoc ergo tota consistit questio, utrum esse creatum a Deo secundum totam substantiam et non habere durationis principium, repugnet ad inuicem, uel non. » Nous nous appuyons sur la traduction de Cyrille MICHON (dir.), *Thomas d'Aquin et la controverse sur L'Éternité du monde*, op. cit., p. 148-150.

⁹³ THOMAS D'AQUIN, *De aeternitate mundi* (Léon., vol. 43, p. 86, l. 90-95) : « Nulla causa producens suum effectum subito necessario precedit duratione suum effectum ; sed Deus est causa producens effectum suum non per motum, sed subito : ergo non est necessarium quod duratione precedat effectum suum. »

la possibilité qu'il agisse de manière immédiate. En effet, la volonté ne précède son effet dans l'ordre de la durée que s'il y a une délibération, ce qui n'est pas le cas en Dieu⁹⁴.

2° Il n'est pas nécessaire que le néant précède dans la durée ce qui est fait à partir de rien (*ex nihilo*). En effet, l'expression 'à partir de rien' (*ex nihilo*) signifie que la réalité n'a pas été créée à partir d'un sujet préexistant⁹⁵. Ce qui est créé peut cependant avoir un ordre par rapport au néant, mais il faut distinguer ordre de nature et ordre de durée, et cet ordre peut être entendu uniquement au sens de l'ordre de nature. En effet, la créature a l'être par un autre, c'est pourquoi, si elle est laissée à elle-même, considérée en soi, elle n'est rien⁹⁶.

L'argumentation de Thomas s'appuie donc sur deux éléments : la manière dont Dieu crée, c'est-à-dire immédiatement et non par le mouvement ; et le sens de l'expression '*ex nihilo*', qui désigne d'abord un ordre de nature et non nécessairement un ordre de durée. Ces deux distinctions s'appuient sur la *Métaphysique* d'Avicenne⁹⁷. La seconde semble particulièrement importante et absente de l'œuvre d'Albert le Grand, comme on l'a vu⁹⁸. Selon Avicenne :

Le causé est non-étant quant à son être en soi, mais il est étant quant au rapport à sa cause. Or, ce qui revient à la chose à partir d'elle-même est, pour l'intellect, antérieur par essence, non par le temps, du fait qu'elle le tient à partir d'un autre qu'elle. Donc tout causé est étant après non-étant, par une postériorité d'essence⁹⁹.

Cette distinction permet donc d'éviter une formule '*ex nihilo*' ou '*post nihil*' qui signifie une postériorité temporelle. En effet, pour Avicenne et Thomas d'Aquin, la création ne peut

⁹⁴ THOMAS D'AQUIN, *De aeternitate mundi* (Léon., vol. 43, p. 87, l. 119-124) : « Nec potest huic rationi obuiare quod Deus est causa agens per uoluntatem, quia etiam uoluntas non est necessarium quod precedat duratione effectum suum ; nec agens per uoluntatem, nisi per hoc quod agit ex deliberatione : quod absit ut in Deo ponamus. » L'effet évoqué ici est l'effet transitif de la volonté, puisque l'opération de la volonté contient son propre effet immanent, nécessairement simultané. En l'homme, l'inscription de l'effet dans le réel passe par la médiation des puissances exécutrices sensibles, qui agissent à travers le mouvement, et donc dans le temps. En revanche, chez l'ange, qui est uniquement spirituel, la puissance exécutrice s'identifie à la volonté : il suffit que l'ange veuille pour que l'illumination se produise aussitôt. À plus forte raison, cette simultanéité entre la cause et l'effet se vérifie-t-elle en Dieu, qui est absolument simple. Cf. Serge-Thomas BONINO, *Dieu, « Celui qui est »*, « Bibliothèque de la Revue thomiste », Parole et Silence, Paris, 2016, p. 767.

⁹⁵ THOMAS D'AQUIN, *De aeternitate mundi* (Léon., vol. 43, p. 87, l. 170-175) : « Secundum igitur hunc sensum si intelligatur quod supra conclusum est, quia preter summam essentiam cuncta quae sunt ab eadem ex nichilo facta sunt, idest non ex aliquo, nichil inconueniens sequetur. » Thomas se réfère ici à ANSELME DE CANTORBÉRY, *Monologion*, cap. VIII. Cf. ID., *L'Œuvre*, t. 1, éd. M. Corbin, Cerf, Paris, 1986, p. 74-79.

⁹⁶ THOMAS D'AQUIN, *De aeternitate mundi* (Léon., vol. 43, p. 87, l. 184 – p. 88, l. 195) : « Sed ordo multiplex est, scilicet durationis et nature ; si igitur ex communi et uniuersali non sequitur proprium et particulare, non esset necessarium ut, propter hoc quod creatura dicitur esse post nichil, prius duratione fuerit nichil et postea fuerit aliquid, sed sufficit si prius natura sit nichil quam ens. Prius enim naturaliter inest unicuique quod conuenit sibi in se, quam quod solium ex alio habetur ; esse autem non habet creatura nisi ab alio, sibi autem relicta in se considerata nichil est : unde prius naturaliter est sibi nichilum quam esse. »